
ACUERDO n.º 112-A DE 2016 

(1º DE JUNIO) 

 
CONSEJO DE ESTADO 

SALA PLENA 
 
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996, y de conformidad con lo decidido 
en sesión de la fecha,  
 

CONSIDERANDO: 
 
Que mediante Acuerdo No. 103 del 24 de mayo de 2016, se le concedió comisión de 
servicios entre el 1 y el 2 de junio de 2016, a los doctores María Claudia Rojas 
Lasso, magistrada de la Sección Primera y Hernán Andrade Rincón magistrado de 
la Sección Tercera de esta Corporación, para asistir como conferencistas al  
“Seminario de actualización del Código de Procedimiento Administrativo y de 

lo Contencioso Administrativo”, que se realizará en la ciudad de Buenaventura- 
Valle del Cauca. 
 
Que los doctores María Claudia Rojas Lasso, magistrada de la Sección Primera y 
Hernán Andrade Rincón magistrado de la Sección Tercera de esta Corporación, 
manifestaron ante la Sala Plena de esta Corporación que renuncian a dicha 
comisión.  
 

Que en consideración a esta manifestación la Sala Plena de esta 
Corporación,   
 

ACUERDA: 
 
Primero: ACEPTAR la renuncia a la comisión de servicios concedida entre el 1 

y el 2 de junio de 2016, a los doctores María Claudia Rojas Lasso, 
magistrada de la Sección Primera y Hernán Andrade Rincón 
magistrado de la Sección Tercera de esta Corporación, para asistir 
como conferencistas al “Seminario de actualización del Código de 
Procedimiento Administrativo y de lo contencioso 
Administrativo”, que se realizará en la ciudad de Buenaventura- 
Valle del Cauca. 

 
Segundo:      Este acuerdo rige a partir de la fecha de comunicación. 
 
Dado en Bogotá D.C., al primer (1º) días del mes de junio de dos mil dieciséis 
(2016). 
 
 
 
COMUNÍQUESE, 
 

 
ORIGINAL FIRMADO 

DANILO ROJAS BETANCOURTH 
Presidente 

 
 
 
 
 

JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 
Secretario General 

 
 



 

 
 

ACUERDO n. º 112- B DE 2016 

 (1 DE JUNIO)  
 

CONSEJO DE ESTADO 
SALA PLENA 

 
 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996 y el acuerdo 027 de 16 de febrero 
de 2016, 

 
 

ACUERDA: 
 
Primero: CONCEDER comisión de servicios durante el día 2 de junio de 2016, 

al doctor Jorge Octavio Ramírez Ramírez magistrado de la sección 
cuarta de esta Corporación, para asistir al evento “Jornadas de 
Cultura de legalidad y seguridad jurídica de las Regiones”, que se 
realizará en el municipio de Neiva- Huila. 

 

Segundo:      La comisión concedida no causa erogación. 
  
Tercero: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 
Dado en Bogotá D.C., al primer (1º) días del mes de junio de dos mil dieciséis 
(2016). 
 
 
 
COMUNÍQUESE. 

 
 

 
 
 

DANILO ROJAS BETANCOURTH 
Presidente 

 
 
 
 
 
 

JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 
Secretario General 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 



 
 

ACUERDO No. 114-A DE 2016 
 (7 DE JUNIO DE 2016)  

 
CONSEJO DE ESTADO 
SALA DE GOBIERNO 

 
 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996, y el acuerdo 027 de 16 de febrero 
de 2016 y de conformidad con lo decidido en sesión de la fecha. 

 
 

ACUERDA: 
 
Primero: CONCEDER comisión de servicios entre el 4 y el 15 de julio de 2016, 

a los doctores Beatriz Elena Jaramillo Muñoz, magistrada del 
Tribunal Administrativo de Antioquia y Nadia Patricia Benítez Vega 
magistrada del Tribunal Administrativo de La Guajira, para 
participar en la “II Escuela de Verano-2016 Sobre la Democracia y 
el Desarrollo”, que se realizará en la ciudad de Siena- Italia. 

 
Segundo: CONCEDER comisión de servicios entre el 16 y el 17 de junio de 

2016, a los doctores Noemí Carreño Corpus, José María Mow 
Herrera y Jesús Guillermo Guerrero González magistrados de 
Tribunal Administrativo de San Andrés, Providencia y Santa Catalina 
para asistir al “I Congreso Internacional de Bienes Públicos”, que 
se realizará en la ciudad de Bogotá. 

 
Tercero: CONCEDER comisión de servicios durante el día 9 de junio de 2016, 

a los doctores Gloria María Gómez Montoya, Jorge Iván Duque 
Gutiérrez, Martha Cecilia Madrid Roldán, Martha Nury Velásquez 
Bedoya, Liliana Patricia Navarro Giraldo, Jorge León Arango Franco, 
Gonzalo Zambrano Velandia, Adriana Bernal Vélez, Beatriz Elena 
Jaramillo Muñoz y Jairo Jiménez Aristizabal magistrados del 
Tribunal Administrativo de Antioquia para asistir al seminario 
“Cultura de legalidad y seguridad jurídica de las Regiones”, que 
se realizará en el municipio de Rionegro- Antioquia. 

 
Cuarto: CONCEDER comisión de servicios durante el día 10 de junio de 

2016, a los doctores Gloria María Gómez Montoya, Jorge Iván Duque 
Gutiérrez, Martha Cecilia Madrid Roldán, Martha Nury Velásquez 
Bedoya, Liliana Patricia Navarro Giraldo, Jorge León Arango Franco, 
Gonzalo Zambrano Velandia, Adriana Bernal Vélez, Beatriz Elena 
Jaramillo Muñoz y Jairo Jiménez Aristizabal magistrados del 
Tribunal Administrativo de Antioquia, para asistir al seminario 
“Cultura de legalidad y seguridad jurídica de las Regiones”, que 
se realizará en la ciudad de Medellín- Antioquia. 

 
Quinto: CONCEDER comisión de servicios durante el día 9 de junio de 2016, 

a la doctora Pilar Estrada González y Rafael Darío Restrepo Quijano 
magistrados del Tribunal Administrativo de Antioquia, para asistir al 
seminario “Cultura de legalidad y seguridad jurídica de las 
Regiones”, que se realizará en el municipio de Rionegro- Antioquia. 

 
Sexto: CONCEDER comisión de servicios durante el día 10 de junio de 

2016, a los doctores Álvaro cruz Riaño, y John Jairo Alzate López 
magistrados del Tribunal Administrativo de Antioquia, para asistir al 
seminario “Cultura de legalidad y seguridad jurídica de las 
Regiones”, que se realizará en la ciudad de Medellín- Antioquia. 



 
 

 
 
Séptimo: Las comisiones concedidas no causan erogación.  
 
Octavo: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 
 
Dado en Bogotá D.C., a los siete (7) días del mes de junio de dos mil dieciséis 
(2016). 
 
 
 
COMUNÍQUESE. 

 
 

 
ORIGINAL FIRMADO 

DANILO ROJAS BETANCOURTH 
Presidente 

 
 
 
 
 
 

JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 
Secretario General 



 
 

ACUERDO N°. 114-B DE 2016 
(7 DE JUNIO) 

 
CONSEJO DE ESTADO 
SALA PLENA VIRTUAL  

 
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las 

conferidas por los artículos 131-1 y 149-1 de la Ley 270 de 1996, y de 
conformidad con lo decidido en sesión de la fecha 
 

 
ACUERDA: 

 

 
Primero: ACEPTAR la renuncia a Henry Montenegro Beltrán, 

identificado con cédula de ciudadanía No. 79.369.470 de Bogotá, 
al cargo de Profesional Universitario Grado 18, a partir del 8 de 
junio de 2016.  

 
Segundo:  Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 

Dado en Bogotá, D. C., a los siete (7) días del mes de junio de dos mil 
dieciséis (2016). 

 
 
COMUNÍQUESE, 

 
 

ORIGINAL FIRMADO 
DANILO ROJAS BETANCOURTH 

Presidente 

 
 
 

 
 

JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 
Secretario General 

 

  
 



 

 

ACUERDO n.º 114- C DE 2016 

(7 DE JUNIO) 

 
CONSEJO DE ESTADO 

SALA GOBIERNO 

 
 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las 
conferidas por el artículo 142 de la Ley 270 de 1996, y de conformidad con lo 
decidido en sesión de la fecha; 

 
ACUERDA: 

 

Primero: CONCEDER licencia no remunerada entre el 27 y el 30 de 
junio de 2016, al doctor José Rodrigo Romero Romero, 

magistrado del Tribunal Administrativo de Cundinamarca, con 
el fin de atender asuntos de carácter personal.  

 

Segundo: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 

Dado en Bogotá, D.C., a los siete (7) días del mes de junio de dos mil 
dieciséis (2016). 
 

 
 
COMUNÍQUESE. 

 
 

 
ORIGINAL FIRMADO 

DANILO ROJAS BETANCOURTH 

Presidente 
 

 
 
 

 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 
 

 
 

 
 
 

 

 

 

 
 

 
 
 
 



 
 

 
ACUERDO n. º 115 DE 2016 

 (8 DE JUNIO)  
 

CONSEJO DE ESTADO 
SALA PLENA 

 
 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996 y el acuerdo 027 de 16 de febrero 
de 2016,  

 
ACUERDA: 

 
Primero: CONCEDER comisión de servicios durante el día 9 de junio de 2016, 

al doctor Danilo Rojas Betancourth presidente de esta Corporación, 
para asistir al evento “Jornadas de Cultura de legalidad y 
seguridad jurídica de las Regiones”, que se realizará en el 
municipio de Rionegro- Antioquia. 

 
Segundo:      CONCEDER comisión de servicios durante el día 10 de junio de 

2016, al doctor Danilo Rojas Betancourth presidente de esta 
Corporación, para asistir al evento “Jornadas de Cultura de 
legalidad y seguridad jurídica de las Regiones”, que se realizará 
en la ciudad de Medellín- Antioquia. 

 
Tercero: La comisión concedida no causa erogación. 
  
Cuarto: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 
Dado en Bogotá D.C., a los ocho (8) días del mes de junio de dos mil dieciséis 
(2016). 
 
 
 
COMUNÍQUESE. 

 
 

 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 

Vicepresidente 
 
 
 
 
 
 

JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 
Secretario General 

 

 
 

 
 

 
 
 



 
 

ACUERDO n. º 116 DE 2016 

 (8 DE JUNIO)  
 

CONSEJO DE ESTADO 
SALA PLENA 

 
 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996 y el acuerdo 027 de 16 de febrero 
de 2016,  

 
ACUERDA: 

 
Primero: CONCEDER comisión de servicios durante el día 09 de junio de 

2016, al doctor Jorge Octavio Ramírez Ramírez,  magistrado de la 

Sección Cuarta de esta Corporación, para asistir al evento 
“Jornadas de Cultura de legalidad y seguridad jurídica de las 
Regiones”, en el municipio de Rionegro- Antioquia. 

 
Segundo: CONCEDER comisión de servicios durante el día 10 de junio de 

2016, al doctor Jorge Octavio Ramírez Ramírez,  magistrado de la 
Sección Cuarta de esta Corporación, para asistir al evento 
“Jornadas de Cultura de legalidad y seguridad jurídica de las 
Regiones”, en la ciudad de Medellín- Antioquia. 

 
Tercero: Las comisiones concedidas no causan erogación.  
 
Cuarto: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 
Dado en Bogotá D.C., a los siete (7) días del mes de junio de dos mil dieciséis  
 (2016). 
 
 
 
COMUNÍQUESE. 

 
 

 
 

ORIGINAL FIRMADO 
DANILO ROJAS BETANCOURTH 

Presidente 
 
 
 
 

 
 

JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 
Secretario General 



 
 
 

ACUERDO N° 117 DE 2016 
(09 DE JUNIO) 

 
CONSEJO DE ESTADO 

SALA GOBIERNO 
 
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996, y el Acuerdo 076 de 2011,  
 
 

CONSIDERANDO: 
 
Que mediante Acuerdo No. 114- A del 7 de junio de 2016, se le concedió comisión 
de servicios durante el día 10 de junio de 2016, al doctor Jorge Iván Duque 

Gutiérrez, magistrado del Tribunal Administrativo de Antioquia, para asistir al 
seminario  “Cultura de legalidad y seguridad jurídica de las Regiones”, que se 
realizará en la ciudad de Medellín- Antioquia. 
 
Que el doctor Jorge Iván Duque Gutiérrez, magistrado del Tribunal Administrativo 
de Antioquia, allegó escrito mediante el cual manifestó que RENUNCIA a dicha 
comisión de servicios. 
 

ACUERDA: 
 
Primero: ACEPTAR la renuncia a la comisión de servicios concedida al doctor 

Jorge Iván Duque Gutiérrez magistrado del Tribunal Administrativo 
de Antioquia, para asistir al seminario “Cultura de legalidad y 
seguridad jurídica de las Regiones”, durante el día 10 de junio de 
2016, que se realizará en la ciudad de Medellín- Antioquia. 

 
Segundo:      Este acuerdo rige a partir de la fecha de comunicación. 
 
Dado en Bogotá D.C., a los nueve (9) días del mes de junio de dos mil dieciséis 
(2016). 
 
 
 
COMUNÍQUESE, 
 
 

 
ORIGINAL FIRMADO 

MARIA CLAUDIA ROJAS LASSO 
Presidente (E) 

 
 
 
 
 
 

JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 
Secretario General 

 

 
 

 
 

 



 

 
ACUERDO n.º 118 DE 2016 

 (13 DE JUNIO)  
 

CONSEJO DE ESTADO 
SALA PLENA 

 
 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996, el Acuerdo No. 027 de 16 de 
febrero de 2016  

 
 

ACUERDA: 
 
Primero: CONCEDER comisión de servicios entre el 16 y 17 de junio de 2016, 

a la doctora Stella Conto Díaz del Castillo, magistrada de la 
Sección Tercera de esta Corporación, para asistir al evento 
“CULTURA DE LEGALIDAD Y SEGURIDAD JURÍDICA EN EL 
ATLÁNTICO”, en la ciudad de Pasto- Nariño. 

 
Segundo: La comisión concedida no causa erogación.  
 
Tercero: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 
Dado en Bogotá D.C., a los trece (13) días del mes de junio de dos mil dieciséis  
 (2016). 
 
 
 
COMUNÍQUESE. 

 
 

 
 

ORIGINAL FIRMADO 
DANILO ROJAS BETANCOURTH 

Presidente 
 
 
 
 
 
 
 

JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 
Secretario General 



 

ACUERDO n. º 119 DE 2016 

 (13 DE JUNIO)  
 

CONSEJO DE ESTADO 
SALA PLENA 

 
 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996 y el acuerdo 027 de 16 de febrero 
de 2016,  

 
ACUERDA: 

 
Primero: CONCEDER comisión de servicios el 23 y 24 de junio de 2016, al 

doctor Danilo Rojas Betancourth presidente de esta Corporación, 
para asistir al evento “Jornadas de Cultura de legalidad y 
seguridad jurídica de las Regiones”, que se realizará en el 
municipio de Quibdó- Chocó. 

 
Segundo:      CONCEDER comisión de servicios el 30 de junio y el 1º de julio de 

2016, al doctor Danilo Rojas Betancourth presidente de esta 
Corporación, para asistir al evento “Jornadas de Cultura de 
legalidad y seguridad jurídica de las Regiones”, que se realizará 
en la ciudad de Cali- Valle del Cauca. 

 
Tercero: CONCEDER comisión de servicios el 21 y 22 de julio de 2016, al 

doctor Danilo Rojas Betancourth presidente de esta Corporación, 
para asistir al evento “Jornadas de Cultura de legalidad y 
seguridad jurídica de las Regiones”, que se realizará en el 
municipio de Arauca. 

 
Cuarto: CONCEDER comisión de servicios el 27 y 28 de julio de 2016, al 

doctor Danilo Rojas Betancourth presidente de esta Corporación, 
para asistir al evento “Jornadas de Cultura de legalidad y 
seguridad jurídica de las Regiones”, que se realizará en el 
municipio de Montería- Córdoba 

 
Quinto: CONCEDER comisión de servicios durante el día 29 de julio de 2016, 

al doctor Danilo Rojas Betancourth presidente de esta Corporación, 
para asistir al evento “Jornadas de Cultura de legalidad y 
seguridad jurídica de las Regiones”, que se realizará en el 
municipio de Sincelejo- Sucre. 

 
Sexto: CONCEDER comisión de servicios el 4 y 5 de agosto de 2016, al 

doctor Danilo Rojas Betancourth presidente de esta Corporación, 
para asistir al evento “Jornadas de Cultura de legalidad y 
seguridad jurídica de las Regiones”, que se realizará en el 
municipio de Riohacha- La Guajira. 

 
Séptimo:  CONCEDER comisión de servicios el 11 y 12 de agosto de 2016, al 

doctor Danilo Rojas Betancourth presidente de esta Corporación, 
para asistir al evento “Jornadas de Cultura de legalidad y 
seguridad jurídica de las Regiones”, que se realizará en el ciudad 
de Santa Marta- Magdalena. 

 
Octavo: CONCEDER comisión de servicios el 18 y 19 de agosto de 2016, al 

doctor Danilo Rojas Betancourth presidente de esta Corporación, 
para asistir al evento “Jornadas de Cultura de legalidad y 
seguridad jurídica de las Regiones”, que se realizará en el 
municipio de Tunja- Boyacá. 



 
 

 
Noveno: CONCEDER comisión de servicios el 25 y 26 de agosto de 2016, al 

doctor Danilo Rojas Betancourth presidente de esta Corporación, 
para asistir al evento “Jornadas de Cultura de legalidad y 
seguridad jurídica de las Regiones”, que se realizará en la ciudad 
de Cartagena de Indias. 

 
Decimo: CONCEDER comisión de servicios el 8 y 9 de septiembre de 2016, al 

doctor Danilo Rojas Betancourth presidente de esta Corporación, 
para asistir al evento “Jornadas de Cultura de legalidad y 
seguridad jurídica de las Regiones”, que se realizará en el 
municipio de Yopal- Casanare. 

 
Once: CONCEDER comisión de servicios el 15 y 16 de septiembre de 2016, 

al doctor Danilo Rojas Betancourth presidente de esta Corporación, 

para asistir al evento “Jornadas de Cultura de legalidad y 
seguridad jurídica de las Regiones”, que se realizará en el 
municipio de Florencia- Caquetá. 

 
Doce: CONCEDER comisión de servicios el 22 y 23 de septiembre de 2016, 

al doctor Danilo Rojas Betancourth presidente de esta Corporación, 
para asistir al evento “Jornadas de Cultura de legalidad y 
seguridad jurídica de las Regiones”, que se realizará en el 
municipio de Cúcuta- Norte de Santander. 

 
Trece: CONCEDER comisión de servicios el 28 y 29 de septiembre de 2016, 

al doctor Danilo Rojas Betancourth presidente de esta Corporación, 
para asistir al evento “Jornadas de Cultura de legalidad y 
seguridad jurídica de las Regiones”, que se realizará en el 
municipio de Bucaramanga- Santander. 

 
Catorce: CONCEDER comisión de servicios el 13 y 14 de octubre de 2016, al 

doctor Danilo Rojas Betancourth presidente de esta Corporación, 
para asistir al evento “Jornadas de Cultura de legalidad y 
seguridad jurídica de las Regiones”, que se realizará en San 
Andrés Isla. 

 
Quince: Las comisiones concedidas autorizan el pago de viáticos y gastos de 

transporte (tiquetes aéreos). 
 
Dieciséis:  Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 
Dado en Bogotá D.C., a los trece (13) días del mes de junio de dos mil dieciséis 
(2016). 
 
COMUNÍQUESE. 

 
 

 
ORIGINAL FIRMADO 

JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 
Vicepresidente 

 
 
 
 

JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 
Secretario General 

 



 

 
ACUERDO N° 120 DE 2016 

(13 DE JUNIO) 
 

CONSEJO DE ESTADO 
VICEPRESIDENTE 

 
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996 y el Acuerdo 027 de 16 de febrero 
de 2016,  
 

 
ACUERDA: 

 
Primero: MODIFICAR el Acuerdo No. 105 de 31 de mayo de 2016, que concede 

comisión de servicios al doctor Danilo Rojas Betancourth, presidente 
de esta Corporación, en el sentido de cambiar dicha comisión para los 
días del 14 al 16 de julio de 2016, para asistir al evento “Jornadas de 
Cultura de legalidad y Seguridad Jurídica de las Regiones”, que se 
realizará en el municipio de Pasto- Nariño 

 
Segundo:      Este acuerdo rige a partir de la fecha de comunicación. 
 
Dado en Bogotá D.C., a los trece días (13) del mes de junio de dos mil dieciséis 
(2016). 
 
 
 
COMUNÍQUESE, 
 

 
ORIGINAL FIRMADO 

JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 
Vicepresidente 

 
 
 
 
 
 
 

JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 
Secretario General 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ACUERDO n.º 121 DE 2016 

 (13 DE JUNIO)  

 
CONSEJO DE ESTADO 
SALA DE GOBIERNO 

 
 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996, y de conformidad con lo decidido 
en sesión de la fecha. 

 
ACUERDA: 

 
Primero: CONCEDER comisión de servicios  el 16 y 17 de junio de 2016, a la 

doctora Beatriz Helena Escobar Rojas, magistrada del Tribunal 
Administrativo de Norte de Santander para participar en el “Primer 
Congreso Internacional de Bienes Públicos” que se realizará en la 

ciudad de Bogotá. 
 
Segundo: CONCEDER comisión de servicios entre el 22 y 24 de junio de 2016, 

a la doctora Stella Jeannette Carvajal Basto magistrada del 
Tribunal Administrativo de Cundinamarca para participar en el  
programa de formación denominado “Institutos de Justicia 
enfocados en violencia de género”, que se realizará en la ciudad de 
Bogotá. 

 
Tercero: Las comisiones concedidas no causan erogación. 
 
Cuarto: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 
  
Dado en Bogotá D.C., a los trece (13) días del mes de junio de dos mil dieciséis 
(2016). 
 

 
 
COMUNÍQUESE. 

 
 

 
ORIGINAL FIRMADO 

DANILO ROJAS BETANCOURTH 
Presidente 

 
 
 
 
 
 

JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 
Secretario General 



 
 

ACUERDO n.º 122 DE 2015 

(8 DE ABRIL)  
 

CONSEJO DE ESTADO 
SALA DE GOBIERNO 

 
 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas por 
los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996, y de conformidad con lo decidido en 
sesión de la fecha, y 

 
CONSIDERANDO: 

 
 
Que la doctora Beatriz Elena Jaramillo Muñoz magistrada del Tribunal Administrativo 
de Antioquia, participara en la “II Escuela de Verano- 2016 sobre la Democracia y el 
Desarrollo”, que se realizará en la ciudad de Siena- Italia 
 
Que mediante Acuerdo No. 114- A de 7 de junio de 2016, a través de Sala de Gobierno 
Virtual de esta Corporación, se le concedió comisión de servicios a la doctora Beatriz 
Elena Jaramillo Muñoz, magistrada del Tribunal Administrativo de Antioquia entre el 4 
y el 15 de julio de 2016, para participar en dicho evento. 
  
Que la doctora Beatriz Elena Jaramillo Muñoz magistrada del Tribunal Administrativo 
de Antioquia, mediante escrito solicitó a la Sala de Gobierno del Consejo de Estado, 
ampliación de dicha comisión de servicios a partir del 2 de y hasta el día 17 de julio de 
la presente anualidad. 
  
En virtud de lo anterior, la Sala de Gobierno de esta Corporación,  

 
ACUERDA: 

 
Primero: AMPLIAR la comisión de servicios concedida a la doctora Beatriz Elena 

Jaramillo Muñoz, magistrada del Tribunal Administrativo de Antioquia, 
a partir del 2 y hasta el 17 de julio de 2016, para participar en la  “II 
Escuela de Verano- 2016 sobre la Democracia y el Desarrollo”, que se 
realizará en la ciudad de Siena- Italia. 

 
Segundo: La comisión concedida no causa erogación 
 
Tercero: El presente acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación.  
 
Dado en Bogotá D.C., a los trece (13) días del mes de junio de dos mil dieciséis (2016).   
 
 
COMUNÍQUESE, 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
DANILO ROJAS BETANCOURTH 

Presidente  
 
 
 
 
 

JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 
Secretario General 



 

 
ACUERDO n.º 123 DE 2016 

 (13 DE JUNIO)  
 

CONSEJO DE ESTADO 
SALA DE GOBIERNO 

 
 
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las 
conferidas por el artículo 1 de Ley 1635 de 2013 y de conformidad con lo decidido 
en sesión de la fecha; 
  

 
ACUERDA: 

 
 
Primero: CONCEDER licencia por luto al señor Ernesto Prado Hoyos, 

identificado con cédula de ciudadanía No. 79.159.500 de Bogotá, 
Asistente Administrativo Grado 8, por el término de cinco (5) días 
hábiles, a partir del día 27 de mayo de 2016.  

 
Segundo:  Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 
 
Dado en Bogotá, D.C., a los trece (13) días del mes de junio de dos mil dieciséis 
(2016). 
 
 
 
COMUNÍQUESE. 

 
 

 
ORIGINAL FIRMADO 

DANILO ROJAS BETANCOURTH 
Presidente 

 
 
 
 
 
 

JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 
Secretario General 

 
 



 

 

 
ACUERDO n.º 124 DE 2016 

(14 DE JUNIO) 
 

CONSEJO DE ESTADO 
SALA PLENA 

 
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996, y de conformidad con lo decidido 
en sesión de la fecha. 

 
 

ACUERDA: 
 
 
Primero: CONCEDER comisión de servicios entre el 15 y el 21 de junio de 

2016, al doctor Danilo Rojas Betancourth, presidente de esta 
Corporación, para participar en “XXII Encuentro Anual de 
Presidentes y Magistrados de Tribunales, Cortes y Salas 
Constitucionales de América Latina”,  que se realizara en la 
ciudad de México. 

 
Segundo: La comisión  concedida no causa erogación 
 
Tercero: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 
Dado en Bogotá D.C., a los catorce (14) días del mes de junio de dos mil dieciséis  
 (2016). 
 
 
COMUNÍQUESE. 

 
 

 
ORIGINAL FIRMADO 

JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 
Vicepresidente 

 
 
 
 
 

JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 
Secretario General  

 



 

 
ACUERDO n.º 125 DE 2016 

(14 DE JUNIO) 
 

CONSEJO DE ESTADO 
SALA PLENA 

 
 
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las 
conferidas por los artículos 131-5 y 132-3 de la Ley 270 de 1996, y de 
conformidad con lo decidido en sesión de la fecha, 

 
 
 

ACUERDA: 
 

  
 Primero:  ENCARGAR a la doctora Amparo Navarro López, presidenta de la 

Sección Cuarta del Tribunal Administrativo de Cundinamarca, de 
las funciones del despacho de la doctora Beatriz Martínez 
Quintero, a partir del 16 de junio de 2016. 

 
Segundo: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación.  

 
Dado en Bogotá, D.C., a los catorce (14) días del mes de junio de dos mil dieciséis 
de (2016). 
 
 
COMUNÍQUESE, 
 
 

 
ORIGINAL FIRMADO 

DANILO ROJAS BETANCOURTH 
Presidente 

 
 
 
 
 
 

JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 
Secretario General 



 
 

ACUERDO n.º 126 DE 2016 

(14 DE JUNIO) 
 

EL CONSEJO DE ESTADO 
SALA PLENA 

 
 
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 131-1 y 132-2 de la Ley 270 de 1996, y de conformidad con lo 
decidido en sesión de la fecha,  
 
   

ACUERDA: 
 
 
Primero: ELEGIR en provisionalidad al señor Henry Montenegro Beltrán, 

identificado con cédula de ciudadanía No. 79.369.470 de Bogotá, en el 
cargo de Profesional Universitario Grado 18 de la Oficina de 
Sistemas.  

 
Segundo: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 
Dado en Bogotá, D. C., a los catorce (14) días del mes de junio de dos mil dieciséis 
(2016). 
 
 
COMUNÍQUESE. 
 
   
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
DANILO ROJAS BETANCOURTH 

Presidente 
 
 
 

 
 

JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 
Secretario General 



 
 

 
 ACUERDO N°. 127 DE 2016 

(14 DE JUNIO) 
 

CONSEJO DE ESTADO 
SALA PLENA 

 
 
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 131-1 y 132-2 de la Ley 270 de 1996 y de conformidad con lo 
decidido en sesión de la fecha,  
 

 
ACUERDA: 

 

Primero: ELEGIR en provisionalidad a la doctora Carmen Dalis Argote 
Solano, como magistrada del Tribunal Administrativo de La Guajira, 
en reemplazo del doctor Cesar Augusto Torres Ormaza, a quien se le 
aceptó la solicitud de traslado. 

 
Segundo: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación.   
 
Dado en Bogotá, D. C., a los catorce (14) días del mes de junio de dos mil dieciséis 
(2016). 
 
 
COMUNÍQUESE. 
     
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
DANILO ROJAS BETANCOURTH 

Presidente 
 
 
 
 
 
 
 

JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 
Secretario General 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

ACUERDO n°. 128 DE 2016 
(14 DE JUNIO) 

 
EL CONSEJO DE ESTADO 

SALA PLENA 
 
 
En uso de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas por 
los artículos 131-5 y 133 de la Ley 270 de 1996, y de conformidad con lo decidido 
en sesión de la fecha, 
 

 
ACUERDA: 

 
Primero: CONCEDER prórroga hasta el día 11 de julio de 2016, a la doctora 

Maribel Mendoza Jiménez, para tomar posesión del cargo como 
magistrada del Tribunal Administrativo del Magdalena, en propiedad.  

 
Segundo: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 
Dado en Bogotá, D.C., a los catorce (14) días del mes de junio de dos mil dieciséis 
(2016). 
 
 
COMUNÍQUESE. 
 
 
 

 
ORIGINAL FIRMADO 

JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 
Vicepresidente 

 
 
 
 
 
 

JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 
Secretario General 

 
 

 
 
 

 
 

 


